İslam kelamcılarına göre temel bilgi kaynakları duyular, akıl ve haber olup bu konuda fikir

ayrılığı söz konusu değildir.2 Bu durum Pezdevî (öl. 493/1099) tarafından şu şekilde ifade

edilmiştir: Ehl-i Sünnet ve’l-Cemâat’e göre insanların bilgi elde etmesini sağlayan etkenler duyu,

haber ve istidlâldir.3

Hicri birinci asrın sonuyla ikinci asrın başı itibariyle özellikle Müslümanların diğer din

mensuplarıyla yakınlaşmasının neticesinde haber kategorisinde yer alan Kur’ân ve Peygamber

mucizelerinin aklî karinelerle ispatına ihtiyaç duyulmuştur. Dolayısıyla Hz. Peygamberi ve

mucizelerini müşahede etmeyenler için bu hususların ispatı, geliştirilebilecek haber teorileriyle

mümkün olabilmiştir. Bununla orantılı olarak İslam aleminde haber ve haber epistemolojisi ile

alakalı tartışmalar, hicri ikinci yüzyılın başlarına kadar uzanmaktadır.

el-Askerî'nin (öl. 400/1009) şu ifadeleri bu hususu desteklemektedir: Müslüman âlimler arasında

haberi epistemolojik/bilgi değeri çerçevesinde ele alan, doğruluğu, yanlışlığı ve aktarımı konusunda

söz söyleyen ilk kişi Vâsıl b. Atâ’dır (öl. 131/ 748).4 İmam Mâturîdî (öl. 333/944) de bilgi ve

kaynakları konusunu işlerken; Cehm b. Safvân (öl. 128/745), Ebû Bekir el-Esam (öl. 200/816),

Ca’fer b. Mübeşşîr, Ca’fer b. Harb (öl. 236/850), Ebû Alî el-Cübbâî (öl. 303/915) gibi isimleri

zikretmektedir.5 Müslüman filozoflardan Kindî (öl. 252/866)6 ve Câhız (öl. 255/869) da aynı

şekilde haberin epistemolojisiyle ilgilenenler arasındaki yerini almıştır.7

Haber ve epistemolojisiyle alakalı bilgiler Müslüman âlimlerin usule dair yazdıkları kitaplarda

yer aldığı gibi8 filozof ve kelam âlimlerinin eserlerinde de geçmektedir. Bu kaynaklarda yer alan

bulunmakta ve bunlar da çelişkiler barındırmaktadır.

Sümeniyye'nin hüviyetiyle alakalı bilgilere yer veren âlimlerin başında Mâturîdî gelmektedir. O,

Sümeniyye fırkasını Dehriyye’nin9 bir kolu şeklinde değerlendirmekte ve haber ile ilgili görüşler

dışında bazı konularla alakalı bilgiler de aktarmaktadır.10 Hevârizmî (öl. 387/997) ise bu fırkanın

Sümen halkı olduklarını ifade etmektedir.11 Cevherî (öl. 400/1009) bunları “puta tapan, tenasuha

inanan ve haberin bilgi kaynağı olmadığını savunanlar” şeklinde tanıtmıştır.12 Hicri beşinci asırda

yaşayan ve pek çok alanda eser kaleme alan el-Bağdâdî (öl. 429/1037) Sümeniyye’den söz ederken

9 Âlemin bir yaratıcısının bulunmadığını ve ezelî olduğunu savunan akımıdır. Hayrani Altıntaş, “Dehriyye”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 9/107.
10 Bk. Ebû Manṣûr Muḥammed b. Maḥmûd el-Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevḥîd, thk.

kimlikleri hakkında bilgi vermemiştir. Ancak onların sahip oldukları fikirlere; özellikle de tenasuha

inanmalarına dikkatleri çekmiştir.13 Ebû’r-Reyhân Birûnî (öl. 440/1048) ise Mûsul, Fârs, Irâk, Şâm

ve Horasân, sınırına kadar olan bölgede yaşayan ve kendilerine “eş-Şumeniyye” denilen bir

fırkadan söz etmektedir.14

İbn Batta’nın (öl. 387/997) aktardığına göre Sümeniyye, Horasan civarında yaşayan

acemlerdir.15 İsferâyinî (öl. 418/1027) de Sümeniyye'nin kimliği ve yaşadığı yer veya yerler

hakkında bir bilgi vermeden onların nazar ve istadlâli bilgi kaynağı olarak kabul etmediklerini dile

getirmekle yetinmiştir.16

İbnü’n-Nedîm’in (öl. 687/1288), ifadesine göre Horasanlı bir şahsın el yazmasında Sümeniyye

hakkında şu ifadeler yer almaktadır. “Sümeniyye fırkasının peygamberi Budasef’tir. Maverâunnehir

bölgesinde yaşayan halkın büyük bir çoğunluğu İslamiyet’ten önce bu inanca sahipti. “Sümeniyye”

kavramı, “Sümeniler” anlamındadır.

sıkça yer vermişlerdir. Bu bilgilerin tutarlılık arz etmesi, haber ve özellikle de mütevâtir haber

konusundaki görüşlerinin net bir şekilde yansıtılmasını kolaylaştırmıştır.

Sümeniyye fırkası ile Müslüman âlimler arasında yaşanan tartışmanın yer aldığı eserlerden ilki

Ahmed b. Hanbel’e (öl. 241/855) ait olan Cehmiyye ve Zenâdika fırkalarına reddiye olarak

26 Orhan Ş. Koloğlu, "Kelam ve Mezhepler Tarihi Literatüründe Berahime", Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 13/1 (2004), 174.

olup eşyanın ezelî olduğu konusunda aynı düşünceye sahiptir. Mâturîdî, yer kürenin ağırlığı

konusunda Sümeniyye’e ile Nazzâm (öl. 231/845) arasında meydana gelmiş bir diyaloğu da

aktarmaktadır.33

Makdisî (öl. 355/966), el-Bed' ve't-Târîh’te Sümeniyye fırkasının Hint bölgesinde yaşadığını dile

getirmektedir. Onun aktardığına göre Sümeniyye, sevap ve azabın bu dünyada duyular aracılığıyla

olacağına inanmaktadır. Tâhir el-Makdisî, Mesâlik isminde bir eserden şu bilgileri okuduğunu iddia

etmektedir: Sümeniyye fırkası iki guruptan oluşur. Bir grup, Buda'nın tanrı diğer bir grup ise

peygamber olduğunu iddia etmektedir.34 Ayrıca bu eserde Çin'de yaşayan bazı halkların dininin

Sümeniyye olduğu ifadeleri de yer almaktadır.35

Nesefî’nin (öl. 508/1115) aktardığına göre Sümeniyye fırkası, haber ile birlikte aklın da bilgi

kaynakları arasında yer almadığını varsaymaktadır.36 Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1209)

Sümeniyye’den söz ederken onların haber hakkındaki görüşlerini de aktarmaktadır. Râzî’nin

ifadesine göre Sümeniyye, mütevâtir haber37 konusunda iki gruba ayrılmaktadır. Bunların bir kısmı

söz konusu zaman içerisinde meydana gelen bir olaya dair mütevâtirin kesinlikle bilgi ifade

konusuna yaklaşımlarına dair herhangi bir malumata yer vermemiştir. Ancak bu fırkanın peygamber

inancıyla alakalı aktardığı bilgilere bakıldığında bunların bir taraftan peygambere inandığı, diğer

taraftan haberin bilgi değerine inanmadıkları gibi bazı çelişkiler bulunmaktadır. 39

Ebû Bekir el-Bâḳillânî (öl. 403/1013), haber konusunu işlerken; bunun kesin bilgi ifade

edebilmesi için önemli olan kriterlerden birinin tevâtürü oluşturabilecek kalabalık tarafından

aktarılmış olması olduğunu dile getirmektedir. Bir diğer kriter de ilgili haberle hüccetin meydana

33 Bk. Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevḥîd, 152-153.

Dolayısıyla Sümeniyye’nin bu konuda Müslümanlara muhalefet

etmiş olması haberin bilgi kaynağı olabilmesi önünde herhangi bir engel teşkil etmez.40

İslam akaidini akli ve nakli delillerle menfi cereyanlara karşı başarılı bir şekilde savunanların

başında Muʿtezile Mezhebi gelmektedir. Kurucusu Vâsıl b. Atâ (ö. 131/ 748) ile birlikte haber ve

bilgi değeriyle ilgili çalışmalar yapılmıştır.41 Sonraki dönemlerde bu bilgiler sistematik hale

getirilerek müstakil nazariyye/teori şeklini almıştır.42

Muʿtezile Mezhebi'nin içerisinde haber konusuyla alakalı müstakil bir nazariye ortaya koyan

önemli şahsiyetlerinden biri Kâdî Abdülcebbâr el-Hemedânî’dir (öl. 415/1025). Bu mezhebin Basrâ

ekolüne müntesip olan son dönem temsilcilerinden olan Kâdî, Sümeniyye fırkasının bilgi kaynakları

hakkında ayrıntılı bilgiler aktarmakta, aynı zamanda bu görüşlerin eleştirisini de yapmaktadır.

Ancak o da Sümeniyye’nin haber konusunda sahip olduğu fikirleri bizzat kaynağından işitmemiş

düzeydedir.46 Kâdî, bu durumu kabul etmeyenleri gözle idrak edilebilen bir şey hakkında onun tat

alma veya kokuyu hisseden organlarla idrak edilmemesinden dolayı inkâr eden kişinin durumuna

benzetmiştir.

Kâdî’nin Şi’i öğrencisi Şerîf el-Murtaḍâ (öl. 436/1044) da Sümeniyye fırkasının görüşlerine

değinmiştir. Buna göre bilginin yegâne kaynağı duyulardır. Haber idrake dayanmadığından bilgi

kaynağı olamaz.47 Mütevâtir dahil haberler ilim/kesin bilgi değil sadece zann ifade edebilir.48 Ebû

Ya’lâ el-Hanbelî (öl. 458/1066)’nin de aktardığına göre Sümeniyye’ye göre sadece duyu organları

bilgi aracı olabilmektedir.49

Sümeniyye fırkasını felsefi bir akım olarak görmeyen Abdulkahir el-Bağdâdî (öl. 429/1037),

tenasuh inancına sahip gurupları sınıflandırırken Sümenniyye ve Felâsife şeklinde bir ayırıma yer

vermiştir. Bağdâdî, Sümeniyye fırkasıyla alakalı şunları aktarmaktadır: "Tenâsuh inancına sahip

olan Sümeniyye fırkası, alemin ezeli olduğuna inanmaktadır. Onlara göre nazar ve istidlâl bilgi

konuda ittifak ettiklerini dile getirmiştir. Akabinde Sümeniyye'nin Müslüman âlimlere muhalefet

ederek haberi bilgi kaynağı olarak kabul etmediğini, onlara göre bilginin sadece duyu organları

vasıtası ile elde edilebileceğini aktarmaktadır.52

İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (öl. 478/1085), kaleme aldığı Kitâbu't-Telhîs adlı eserde "er-Red

alâ Sümeniyye" (Sümeniyye'ye Reddiye) başlığına yer vermiştir. Burada Sümeniyye’nin haberi

bilgi kaynağı olarak kabul etmediği yani haberin kesin bilgi/ilim ifade etmediğini; müstefiz,

mütevâtir ve âhâd haberler arasında bilgi değeri açısından bir farklılığın olmadığı yönündeki

Nitekim Sofistlere göre aynı zamanda duyular da bilgi kaynağı olarak kabul edilmez. Çünkü

Sofistlere göre duyularla elde edilen şeyin bir gerçekliğinden söz edilemez. Dolayısıyla kişinin bir

şeyi gördüğünü iddia etmesi, uykudaki kişinin rüya görmesi gibidir.53

İmam Gazzâlî (öl. 505/1111) de Sümeniyye fırkasının mütevâtir haberin bilgi değerini inkâr

ettiğini aktardıktan sonra müşahede edilmeyen hususlara dair bilginin ancak mütevâtir sayesinde

50 Bağdâdî, el-Ferḳ Beyne'l-Firaḳ, 312, 346.
51 Bağdâdî, el-Ferḳ Beyne'l-Firaḳ, 253, 311.
52 Ḳāḍī Ebû Yaʿlâ, el-Udde fi Usûli'l-Fıḳh, thk.

elde edebileceğini ve bu vesileyle kişi annesi ile diğer kadınları ayırt edebileceğini ifade etmiştir.54

Gazzâlî, ayrıca Sümeniyye’nin idrak edilmemesinden dolayı kudret, ilim ve iradeyi inkâr ettiğini de

haber vermektedir.55

Râzî (öl. 606/1209), Sümeniyye fırkasının mütevâtir habere yönelik yaklaşımını ele alırken diğer

âlimlerin bilgilerine ilave bazı malumatlar da aktarmaktadır. Buna göre mütevâtir haber konusunda

Sümeniyye’nin tamamı aynı görüşte değildir. Bunlardan bir kısmına göre her ne kadar içinde

Râzî, bu tür haberlerle aktarılan bilgiyi inkâr etmeyi,

duyulara dayanan bir şeyin bilgisini inkâr etmekle eş değer tutmuştur.56 Dolayısıyla haber

vasıtasıyla elde edilen bilginin geçersiz olduğunu savunmayı ve haberin bilgi kaynağı olarak kabul

edilmemesini makul görmemektedir. İbn Ebi’l-İz el-Hanefî (öl. 792/1390), Sümeniyye’yi Hint

felsefecilerinden müşrik bir gurup olarak takdim etmiştir. Bunlar, duyular dışında elde edilen her

türlü bilgiyi inkâr etmektedirler.57

Yahyâ el-Murtaḍâ (öl. 840/1437), Sümeniyye’nin haberle alakalı görüşlerini şu ifadelerle

özetlemektedir: Mütevâtir haber, kesin bilgi/ilim ifade etmez.58 Haberlerin birbirini takviye etmesi

doğru değildir. Nitekim yiyecekler tek bir cins oldukları gibi haberler de tek bir cinstir. İlim ifade